
___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 
 

DECRETO Nº 860/2017 

 

NOMEIA PRESIDENTE E VICE-

PRESIDENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

O Prefeito Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas no art. 84, V da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear Presidente e Vice-Presidente para o 

Conselho Municipal de Educação nos termos dos Arts. 5º e 6º da Lei Municipal nº 

524/1997, que “Dispõe sobre a Organização e a Estrutura do Conselho Municipal 

de Educação do Munícipio de Itarana/ES”; 

 

CONSIDERANDO o resultado da eleição do plenário do referido Conselho que 

elegeu os membros KÁTIA JEANE DELBONI BROZZI, Presidente e NILSÉIA 

PAGEL RODRIGUES JANUTH, Vice-Presidente; 

 

CONSIDERANDO que cabe ao Prefeito Municipal efetuar a nomeação dos 

membros eleitos. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam investidas nos cargos de Presidente e Vice-Presidente do Conselho 

Municipal de Educação, para exercício do mandato pelo período de um (01) ano, 

nos termos do art.9º da Lei Municipal nº 524/1997, os seguintes membros: 

Presidente – KÁTIA JEANE DELBONI BROZZI 

Vice-presidente – NILSÉIA PAGEL RODRIGUES JANUTH 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições contrárias. 

 

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, 07 de abril de 2017. 

 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito Municipal de Itarana. 


